<

I'

4
'f

I;

< I , *

y

?1

(

I

<

1

I

<1

<

I
I

i
1 ’ '
I

3 j .!

M r

itu-
1

■A

■ l • .

î H

■v

ai
<iî
*TTv

;»
T

Mi

F

I

3>T0foC0l
despre ședințele Sinodului eparhial din die
ceza gr.-or. română a Aradului, ținute în

sesiunea ordinară a auului 1909.

i

Ședința I.
S’a ținut în 5/18 Aprilie 1909, la oarele 121/2
p. m., în sala mare a Seminariului din Arad.

Președinte: P. S. Sa Părintele Episcop die
cezan loan I. Papp; notar: dr. Constantin Mișici.

Nr. I. După asistare la sfânta liturgie îm
preunată cu chemarea Duhului sfânt, întrunin-
du-se deputății sinodali, la oara arătată, în sala
mare a institutului diecezan, P.

Ședința II.
S’a ținut în 6/19 Aprilie 1909 la orele 4 d. a.

Președinte: P. S. Sa părintele Episcop die
cezan loan I. Papp\ notar: Dr. Dimitrie Mangra.

Nr. 5. Se cetește protocolul ședinței I. și
. se verifică. ’ . ' • , . ■
Nr, 6. Urmează la ordinea zilei referada

secțiunilor despre verificarea deputaților pe noul
period 1909—1911.

m.
cu următoarea ordine de zi: verificarea proto
colului ședinței prime, rapoartele secțiunilor ve-
rificătoare, constituirea biuroului, alegerea co-
misiunilor și prezentarea esibitelor intrate la
Sinod, iar ședința se ridică la oara 1

Acest protocol s’a cetit și verificat
dința a Il-a dela 6/19 Aprilie 1909.
loan I. Papp m. p. Dr. Constantin Mișici m. p.,

Episcop-președinte. , notar sinodal.

Ședința IV.
S'a ținut în 7/20 Aprilie 1909 la orele 4 d. a.

Președinte: P. S. Sa părintele Episcop die
cezan loan I. Papp; notar: losif Tărău.

Nr. 23. Se cetește protocolul ședinței III. și
se verifică. - '
Kr. 29. Espirând încredințarea iuriscon-

în pro-
mănă- '

pune la ordinea zilei alegerea din nou

1 - *
• x

Comisiunea ține, că concluzul de sub în-
’ trebare este destul de clar și propune a se

ținea acel concluz și mai departe în vigoare,
iar Consistorul să-1 execute întocmai.

La contrapropunerea deputatului
Goldiș: '

Concluzul sinodal Nr. 17 din 1908 se scoate din
vigoare.

Fiind timpul înaintat și anunțându-se șe
dința proximă pe ziua de 8/21 Aprilie 1909, la
oarele 10 a. m., când la ordinea zilei va urmă
continuarea referadei comisiunii epitropești și

3

eventual rapoartele altor comisiuni, ședința
ridică la oarele 7 seara.

Acest protocol s’a cetit și verificat
dința a V-a dela 8/21 Aprilie 1909.

loan I. Papp m. p. losif Târăum.p.,
Episcop-președinte. notar sinodal. ' ,

Ședința V.
S’a ținut în 8/21 Aprilie 1909, la orele 10 a. m.

Președinte: P. S. Sa părintele Episcop die
cezan loan I. Papp; notar: Dr. Isaia Ardelean.

•

Kr. 33» Se cetește protocolul ședinței a
IV-a și

se verifică.
Nr. 33. Prezidiul prezintă rugarea paro

hiei Vașcău-Barești pentru un ajutor diecezan
la repararea bisericei:

Referitor la alegerea deputatului
din cler în cercul Peșteș, atacată prin protest,
la propunerea comisiunii: '

Sinodul, fiind întârzial protestul, nu îl ia în con
siderare, iar actele alegerii fiind în ordine verifică pe
deputatul Alexandru Muntean.

Prin aceasta exhauriindu-se ordinea de zi
și anunțându-se ședința proximă pe ziua de 9/22
Aprilie 1909 Ia oarele 9 a. m., când va urmă
la ordinea zilei continuarea referadei comisiunii
epitropești și a celorlalte comisiuni, ședința se
ridică la oarele 12x/4.

Acest protocol s’a cetit și verificat
dința a Vl-a ținută în 922 Aprilie 1909.

loan I. Papp m. p., Dr. Isaia Ardelean m. p.,
Episcop-președinte.

Ședința VIL
S’a ținut în 9/22 Aprilie 1909 la orele 4 d. a.
Președinte: P. S. Sa părintele Episcop diecezan
loan I. Papp. Notar: Adrian P. Deseanu.

Nr. 64. Se cetește protocolul ședinței a
Vl-a și : "

se verifică.
Nr. 65. Urmează la ordinea zilei conti

nuarea referadei comisiunii verificătoare prin
raportorul dr. George Popa.

pentru apărarea și susținerea autonomiei noastre bi
sericești.

Cu executarea acestui concluz se însărcinează
biuroul sinodal.

Fiind timpul înaintat și anuțându-se ședința
proximă pe mâne în 10/23 Aprilie 1909 la
orele 9 a. m., când va urmă la ordinea zilei
referada .comisiunii școlare, apoi a celorlalte
comisiuni, ședința se ridică la orele 7% seara.

Acest protocol s’a cetit și verificat în șe
dința a VlII-a din 10/23 Aprilie 1909.
loan I. Papp m. p.,
, episcop-președinte.

Ședința VIII.
S’a ținut în 10i23 Aprilie 1909 la orele 9 a. m.

Președinte: P. S. Sa părintele episcop die
cezan loan I. Papp-, notar: losif Tărău.

Nr. 74. Se cetește protocolul ședinței a
VH-a și:

se verifică.
Nr. 75. Deputatul Garasim Sârb face ur

Ședința IX-
S’a ținut în 10/23 Aprilie 1909, la orele 4 d. a.

Președinte: P. S. Sa Părintele Episcop loan
I. Papp; notar Vasile Goldiș.

Nr. 120. Se citește protocolul ședinței a
VIII și:

se verifică.
illr. 121. Prea Cuvioșia Sa Părintele arhi

2383/1909, prin care
subșterne rugarea funcționarilor consistoriali și
a profesorilor pentru ameliorarea salariilor lor

RJr. 135. Urmează la ordinea zilei con
tinuarea referadei comisiunii epitropești prin ra
portorul Sava Raicu.

Se prezintă raportul Consistorului din Oradea-
Mare de datul 1/14 Iulie 1908 Nr. 1365/1908,
prin care cere rectificarea bugetului consistorial
de acolo pe anul 1908 pe motivu!, că Sinodul
eparhial din 1908 sub rubrica „Cvota din fon
dul preoțesc" a votat suma de 6000 Cor., iar în
protocolul sinodal s’a indus numai suma de
3600 cor. Cere deci asemnarea „.ulterioară a
sumei de 2400 cor. pe anul 1908. ■

Sinodul constată, că de fapt sinodul eparhial din
1908 sub rubrica de „Cvota din fondul preoțesc" a
votat Consistorului din Oradea-Mare suma de 6000 cor.
și deci decide, ca Consistorul din Arad din fondurile
diecezane să solvească ulterior Consistorului din Oradea-
Mare diferența de 2400 cor. pe anul 1908.

Nr. 637. Consistorul din Arad prin ra
portul său de datul 25 Iulie (7 August) 1908
cere, ca Sinodul să fixeze suma de 2/5 părți
din venitul curat al celor două fonduri comune,
adecă al fondurilor bisericesc și cel școlar, ce
compete Consistorului din Oradea Mare :

gj

I

/

I »

. . 485

. . 2686
De tot . 3141
.... 2870
.... 371
De tot . 3141

/ t J.- ..

d) La secretarul consistorial:
Acte restante din 1907 . .
Intrate în 1908 .....

■ /'

/

I >

. t

I ■ '

9
92

101
68
33

De tot . 101
Arad,'din ședința plenară a Consistorului'

gr.-or. român, ți iută în 21 Martie (3 Aprilie) 1909.

loan I. Papp m. p.,
■> Episcop.

. .1121
De tot . 1121
. ... 1121

c) Senatul epitropesc:
Acte restante din 1907 . . .
Intrate în 1908 ...................

/ . • / ; i •

Din aceste rezolvite ....

cretează consistoarele de organe conzultative ale
Episcopului, fără autoritate proprie, prin ce se
anulează esențial autonomia bisericii noastre,
asigurată prin Statutul-Organic, se transpune cu
raport special Vener. Sinod, ca for superior,
pentru a decide în competința sa.

Oradea-mare, din ședința plenară a Con-
sistorului ținută la 24 Martie (6 April) 1909.

dachin 730 cor.; Vichentie Mixich propr., un
policandru de sticlă 210 cor.; Văd. Elena Vlad,
un măsai pe mormânt 30 cor.

2. Chișoros : Mai mulți credincioși, o cruce
20 coroane.

3. Toracul-mare : Rep. Maria Subu
Șușterean, în bani 400 cor.

4. Pesac: Văd. Ecaterina Selejan, un pra
por negru 200.

Arad, din ședința consistorială dela 2/15
Aprilie, 1909.

lț.

13. Secusigiu : Barbara Șebu, în bani gata
600 cor.; Stanca Miloș n. Ghina, în bani gata
1000 cor.; Terezia Dobânda, 2 măsaie pentru
tetrapod 20 cor.

14. Timișoara-Fabric: Prima cassă de pă-‘
strare, în bani 50 cor.; Reuniunea femeilor ro
mâne gr. or., îmbrăcăminte școlarilor săraci 150
coroane.

Ana Șerban, prapor 30 cor.; Iiie Maxim,
prapor 30 cor.; Ecaterina Iștoc, prapor 40 cor.;
Marița Iile, prapor 30 cor.; Ileana Iile, prapor
40 cor.; Antoniu Perva, cădelniță 30 cor.; Ma
rița Iile, cădelniță 30 cor.; Mihai Iile, un stihar
20 cor.; Floare Haide și soții, stihare 25 cor.;
mai mulți, icoane în preț de 48 cor.

16. P.-Zăvoieni: Vasile Junea, odăjdii
preț de 60 coroane.

Oradea-mare, din ședința senatului strâns
bisericesc, ținută la 24 Martie (6 April) 1909.

de a desvoltă și școalele de repetiție, dupăce
prin concluz sinodal
lelor de repetiție, a
drept, iar nu o datorință,
e explicată de ministru în înțelesul noțiunii din
urmă, pentru care motiv supunem afacerea com-
petinței Ven. Siuod.

Oradea-mare, din ședința consistorială ți
nută la 24 martie (6 aprilie) 1909.

• **

2656 222. Epitr. au fost solicitate —
punându-se în prospect organelor negligente —

pentru subșternere. Dela înche-
mai intrat socoți, provăzându-le

disciplinarul —
ierea anului au
cu clauzula de apropare.

7. La concluzul sinodal de sub Nr. 27 908,
observăm, că Consistorul cu datul 28 Oct. (10
nov.) 1908 Nr. 1984 203 Epitr. a provocat ofi
ciile protopopești, cari au administrat deadreptul
Consistorului din Arad taxele incurse dela-pa
rohii, — să raporteze în detail despre sumele
incurse, numind și parohiile, iar pentru contro
larea acestor date la 13 26 August 1908, Nr.
1792 163 Epitr.

ung.
de culte și instrucțiune publică, un exemplar în arhiva
Consistorului mitropolitan și un exemplar în arhiva co
mitetului fundațional.

Literile fundaționale prezinte sau compus, redactat
șifvotatjîn ședința comitetului administrativ ținută în
Oradea-Mare, la 22 ianuarie (4 februarie) 1904.

Se aproabă prin Consistorul gr.-or. român din
Arad ca autoritate diecezană.

Az aradi gbr. kel. român szentszek, mint egyhâz-
megyei hatosâg âltal jovâhagyatik.

Arad, la 3/16 ianuarie 1906. ■ ■

Vasilie Goldis,
1 7

secretar.

I

1

3597/907 szâm.

Jovâhagyom azzal, hogy az alapitvâny szâmadâsi
kivonatai evenkint a vallâs es kbzokt. m. kir. ministe-
riumhoz is bemutatandok, hogy az alapitvâny vagyonânak
epsegben rnaradâsâert az aradi gor. kel. szentszek
felelos, tovâbbâ a 4.